

מן הבקר מן הבהמה מן הבקר ומן הצאן מן הבקר למטה — א"ס עולה קרבנו מן הבקר". שאין ללמוד — שאינו לרין ללום, דהא כתיב "מן הנקרא" לעיל. האי דלמטה — ודאי להוליא את הטריפה, וקמא — לנעבד. אלמא אלא קרא לטריפה. איצטריכי — תרי קראי. דאי מ"משקה ישראל" הוה אמינא: למעוטי נטרפה ואחר כך הקדישה כו'. אימא תישתרי — להכי איצטריך "מן הבקר", אלג גבי מוקצה ונעבד תרי קראי למה לי? הא הקדישו ואחר כך הקצו או עבדו לא מיתסר, דלאו דידיה הוא, ואין אדם אוסר דבר שאינו שלו, אלא מדאיצטריך למעוטי לגבוה — ודאי להדיט מיתסר שרי. שאינה עוברת — כגון שנחטכו רגליה מן הארכובה ולמעלה, ופי הכא נפקא נטרפה ואחר כך הקדישה. איצטריכא — תלת קראי. דאי מ"משקה ישראל" הוה אמינא: דוקא היכא דנולדה טרפה, דומיא דערלה וכלאי הכנס דכתיב דהוא קרא, דכתיב גרישיה "מן המאמץ", ואתרינן נפסמיס (מת,א): ממותר שמי מאות שנשתיירו בצור, מכאן לערלה וכלאי הכנס שנתלן צמאמס. וכי היכי דערלה לא היתה לה שעת הסוטר — טרפה נמי לא נפקא לן מינה, אלא דנולדה טרפה. ולהכי איצטריכא "כל אשר יעזור" — לנטרפה לאחר לידתה ואחר כך הקדישה, ו"מן הבקר" — אלא להקדישה ואחר כך נטרפה.

משנה פלוגתא דרבי ורבנן — מפרש גמרא.

גמרא דשקלה תרי — והוא לא הסנה לה אלא חד, ונתן לה שנים. וקממע לן דאתן ריבה לה, וכולהו אתן וניהו (ולא מתנה חד) שמתפסת אותו הסנה עמה. ליחול עליה אתנן למפרע — הואיל ונשעת ביאה עדיין הטלה קיים, וכיון שזוהי בא עליה על שר אומו טלה — כל היכא דאימיה חיל עליה אתנן. דנשלמא בא עליה ואחר כך נתן לה טלה — איכא למימר: כיון דלא ייחדו נשעת ביאה לא מיתסר, דמתנה נשלמא הוא.

תוספות

איצטריך — כלומר, לעולם שמעינן מ"משקה ישראל" אסור לגבוה, ואפילו הכי איצטריך קרא למעוטי טרפה, להיכא דהקדישה ואחר כך נטרפה.

ופירש רש"י: אבל מוקצה ונעבד תרי קראי למה לי? הרי הקדיש ואחר כך הקצהו או עבדו — לא מיתסר, דלאו דידיה הוא, ואין אדם אוסר דבר שאינו שלו. עד כאן לשונו. ולא נהירא: דהא בפרק "יוצא דופן" (נדה מא,א) גבי "רובע ורבע" מצריך שתי קראי, חד לבהמת קדשים וחד לבהמת חולין. ומשכחת לה בקדשים קלים ואליבא דרבי יוסי הגלילי. לכן נראה לפרש: דכי נמי שייך לומר כהאי גוונא במוקצה ונעבד ניהא, דסוף סוף מחאי קרא ד"מן הבקר" להוציא הנעבד לא שמעינן מיעוטא כי אם לחד גוונא, להיכא דנעבדה ואחר כך הקדישה. ואי סלקא דעתך דאף להדיט אסירי — נכתביה גבי הדיוט, ולגבוה שמעינן ליה מ"משקה ישראל" דאסור בהך גוונא. דהכי נמי דאמר בטרפה דמ"משקה ישראל" שמעינן איסור בנטרפה ואחר כך הקדישה לגבוה. אלא שמע מינה מדכתיב בפרשת קרבנות דלהדיט שרי. ובפרק "יוצא דופן" (שם מא,א) מצריך קרא אחרינא לנעבד גופיה לגבוה, להיכא דהקדישו ואחר כך נעבד, שאם עלה — ירד.

זו בשכרה טלה אהו, ויהיב [ונתן] לה מאה טלאים, וכאה המשנה להשמיענו, אומרים שרק טלה אחד הוא אתנן, והשאר מתנה ואין דין אתנן עליהם, אלא דכולהו [שכולס] מכח אתנן קאתי [הם באים], ודין אתנן אף עליהם. ועוד ברין האתנן. תנו רבנן [שנו חכמים]: נתן לה לזונה בהמה, ולא בא עליה. וכן אם בא עליה ולא נתן לה — אתננה מותר. ותוהים על הדברים: אם נתן לה ולא בא עליה, "אתננה" קרית ליה [אתה קורא לו?]; והרי אין אתנן אלא זה הניתן על ביאת זונה, ולא היתה כאן ביאה! ותו [ועוד], במקרה השני, כאשר בא עליה ולא נתן לה, מאי יהיב [מה הוא נתן] לה שנאמר בו שהוא מותר? אלא הכי קתני [כך הוא אומר]. כך יש לשנות בדברי חכמים אלה: נתן לה ולא בא עליה מיד, אלא אחר כך בא עליה, וכן אם בא עליה ולא נתן לה מיד, ואחר כך נתן לה — בשני אופנים אלה דין אתננה זה שהוא מותר להקריבה. ושואלים: במקרה שנתן לה טלה ורק אחר כך בא עליה, מדוע מותר? וליחול עליה [ויחול עלין] שם אתנן למפרע! אמר ר' אלעזר:

עיונים

פרט טריפה שאינה עוברת הרמב"ם (בפירוש המשניות בכורות) פירש שהטריפה היא חולה, ולכן אינה יכולה לעבור תחת השבט. אמנם, ההגדרה המדויקת של טריפה היא כל שאינה עתידה לחיות (שנים עשר חודש) כתוצאה מן המכה, גם אם עכשיו היא מסוגלת לעבור תחת השבט. ורש"י פירש: שהרי אחד משמונה עשר טריפות (שנאסרו הלכה למשה מסיני) היא בהמה שנחטכו רגליה מן הארכובה ולמעלה, והיא אינה יכולה לעבור תחת השבט, וממנה למדו לכל שאר הטריפות שאינן בחיוב מעשר בהמה (וראה בפירושו למנחות ו,א). יש שהציע שדרך הרעמים למנות את הטלאים בכל שנה ושנה שלא לצורך מעשר בהמה, אלא לידעה מה מניינם. וטלה שנמנה בשנה אחת יימנה מדרך הטבע גם בשנה הבאה, ומכיון שטריפה אינה חיה, הרי לא תעבור בשנה הבאה (אהל משה).

לא צריכא דשקלה אגרא חדא הגירסה שלפנינו, היא כפי הפירוש למעלה. אכן רש"י גרס באופן שונה "דשקלה תרי". בפירוש הרברים לפי גרסה זו: ששכרה הרגיל של זונה זו הריהו שני טלאים, והבא עליה התנה איתה שיתן לה טלה אחד, ולאחר מכן עמד ונתן לה שני טלאים (או מאה טלאים). וחיידושה של המשנה, שאין אומרים שרק טלה אחד ייחשב אתנן (שהרי כך התנה אתה), אלא שאף שהתנה עמה על טלה אחד, כל שאר הטלאים שנתן לה הריהם ריבוי אתנן שהוסיף, ודין אתנן עליהם. ובשטמ"ק מובאת גירסה דומה אך מורכבת יותר, ופירוש הדברים לאותה גירסה: ששכרה של זונה זו הריהו טלה אחד, והבא עליה אכן נתן לה טלה אחד בביאתה, והיא קבלתו. ואולם אחר כך, עמד והוסיף עוד טלה ועוד טלה, ואפילו הם מאה. וחיידושה של המשנה, שאין אומרים ששאר הטלאים הריהם מתנה, שהרי כבר שילם לה על ביאתה, והיא קבלתו, אלא שכל שאר הטלאים הריהם באים מכח האתנן הראשון, ודין אתנן עליהם.

ליחול עליה אתנן למפרע רש"י פירש ששאלת הגמרא אינה מתייחסת לשני האופנים

ובכל זאת מעטיה קרא [מיעטה הפסוק] מהקרבנה לגבוה, דתניא [שכן שנויה ברייתא]: מן הכתוב בתחילת ספר ויקרא "מן הבהמה מן הבקר ומן הצאן" (ויקרא א, ב) למדנו פסול הקרבנם של קרבנות שונים, וכמבואר למעלה (כח,א). ומעתה, כשהוא אומר "אם עולה קרבנו מן הבקר" למטה (בהמשך, בפסוק שלאחריו) שאין תלמוד לומר (שלא למדנו ממנו דבר עד כה), מה הוא מלמדנו? אלא להוציא מכלל הקרבנות את הטרפה! ומשיבים: בכלל, דבר שאסור באכילה לישראל, אין צורך בלימוד מיוחד לאוסרו להקריבה, ואולם בטרפה איצטריך [נצרך] הדבר, שכן סלקא דעתך אמינא (היה עולה על דעתך לומר) כי הני מילי [דברים אלה] שאין הטריפה קרבה, אמורים דווקא כשתחילה נטרפה ואחר כך נתקדשה, אבל אם נתקדשה ורק אחר כך נטרפה — אימא התישרי [אומר שתותר] לגבוה, אף שאינה מותרת לישראל. לכן נצרכה הדרשה מהכתוב למעט אותה. ושואלים: והאם דין זה שהטריפה פסולה להקריבה אף שהתקדשה ואחר כך נטרפה נלמד מכתוב זה? והא [והרי] מהכא נפקא [נכא] יוצא. למד]. מפסוק אחר, שכן נאמר בדין מעשר בהמה "וכל מעשר בקר וצאן כל אשר יעבור תחת השבט העשירי יהיה קודש לה" (ויקרא כו, לב), ומהלשון "יעבור" למדו חכמים שאין דין זה נוהג אלא בבהמה העוברת, פרט לטרפה, וכגון זו שנחטכו רגליה למעלה מן הברך, שכן בשל כך אינה עוברת תחת השבט (וממנה נלמד לכל שאר הטרפות)! ומשיבים: הלימוד ההוא ממעשר בהמה נמי איצטריך [גם כן נצרך]. שכן סלקא דעתך אמינא (היה עולה על דעתך לומר) כי הני מילי [דברים אלה] שהטריפה פסולה להקריבה אמורים דווקא היכא [היכן] בזמן שלא היתה לה מעולם שעת הכושר (זמן שבו היתה ראויה להקריבה), וכגון שכבר נולדה טרפה ממעי אמה, אבל היכא היכן, בזמן שהיתה לה שעת הכושר, ויצאת לאור העולם, והיתה ראויה להקריבה, ורק לאחר כך נטרפה — אימא תשתרי [אומר שתותר] לגבוה, לכן קא משמע לן [הוא הלימוד מ"כל אשר יעבור תחת השבט" משמיע לנן] שאף זו אסורה לגבוה.

ד משנה י' ואיזהו אתנן — האומר לזונה "הוליהן טלה זה בשכרך", אפילו הן מאה — ותלין שפחתך אצל עבדי". רבי מאיר אומר: אינו אתנן, וחכמים אומרים: אתנן.
ה גמרא אמר מר: ואפילו הן מאה — כולן אסורין. — היכי דמי? אילימא דשקלה אגרא מאה בהמות — פשיטא דכולהו אסירי, מה לי חד מה לי מאה! — לא צריכא — דשקלה אגרא חדא, ויהיב לה מאה, דכולהו מכח אתנן קאתי.
ו תנו רבנן: נתן לה ולא בא עליה, בא עליה ולא נתן לה — אתננה מותר. נתן לה ולא בא עליה "אתננה" קרית ליה? ותו, בא עליה ולא נתן לה מאי יהיב לה? אלא הכי קתני: נתן לה ואחר כך בא עליה, בא עליה ואחר כך נתן לה — אתננה מותר. וליחול עליה אתנן למפרע? אמר רבי אלעזר: שאף זו אסורה לגבוה.

ד משנה ואיזהו הנקרא אתנן שפסול להקריבה על המזבח? — אדם האומר לאשה זונה "הוליהן (הרי לך) טלה זה בשכרך", אפילו הן מאה טלאים שנתן לה — כולן נחשבים אתנן זונה, ואסורין להקריבה. וכן אדם האומר לחבירו "הוליהן (הרי לך) טלה זה ובתמורה לך תלין (תשכב משכב ביאה) שפחתך אצל עבדי", ר' מאיר אומר: אינו אתנן, וחכמים אומרים: אתנן.
ה גמרא שנינו במשנה שאמר מר [החכם] שהאומר לזונה שיהיה טלה זה בשכרה, ואפילו הן מאה טלאים שנתן לה — כולן נחשבים אתנן, ואסורין. ומבררים: היכי דמי [באיזה אופן מדובר]? אילימא דשקלה אגרא [אם תאמר בזונה הלוקחת שכן] מאה בהמות — פשיטא דכולהו אסירי [פשוט הדבר שכולן]. כל מאה הטלאים שנתן לה, שהרי מה לי חד [טלה אחת]. מה לי מאה טלאים, ומה חידושה המשנה בכך?! ומשיבים: לא צריכא [נצרכה] הלכה זו להיאמר אלא באופן דשקלה אגרא חדא [שלוקחת זונה] שאף שפסק איתה לתת לה טלה אחד באתננה, ונתן לה מאה טלאים, אין אנו אומרים שרק טלה אחד הוא אתנן, והשאר מתנה ואין דין אתנן עליהם, אלא דכולהו [שכולס] מכח אתנן קאתי [הם באים], ודין אתנן אף עליהם. ועוד ברין האתנן. תנו רבנן [שנו חכמים]: נתן לה לזונה בהמה, ולא בא עליה. וכן אם בא עליה ולא נתן לה — אתננה מותר. ותוהים על הדברים: אם נתן לה ולא בא עליה, "אתננה" קרית ליה [אתה קורא לו?]; והרי אין אתנן אלא זה הניתן על ביאת זונה, ולא היתה כאן ביאה! ותו [ועוד], במקרה השני, כאשר בא עליה ולא נתן לה, מאי יהיב [מה הוא נתן] לה שנאמר בו שהוא מותר? אלא הכי קתני [כך הוא אומר]. כך יש לשנות בדברי חכמים אלה: נתן לה ולא בא עליה מיד, אלא אחר כך בא עליה, וכן אם בא עליה ולא נתן לה מיד, ואחר כך נתן לה — בשני אופנים אלה דין אתננה זה שהוא מותר להקריבה. ושואלים: במקרה שנתן לה טלה ורק אחר כך בא עליה, מדוע מותר? וליחול עליה [ויחול עלין] שם אתנן למפרע! אמר ר' אלעזר:

שבברייתא המתוקנת (נתן לה ואחר כך באה עליה, בא עליה ואחר כך נתן לה) אלא רק על המקרה שנתן לה ואחר כך בא עליה (וההסבר לשאלה: כיון שבא עליה בשכר אותו טלה, והטלה הוה היה קיים בשעת הביאה — יחול עליו שם אתנן, אף שהביאה היתה לאחר זמן נתינתו). ואולם אין היא מתייחסת למקרה בו בא עליה ואחר כך נתן לה, שמאחר ולא ייחדו בשעת ביאה, לא נאסר בכך, והרי זו כמתנה סתם.

אורה ההלכה

להוציא את הטרפה בהמה שנולד בה טריפה — אסורה לגבי המזבח. כמשנה. (רמב"ם שם פיג ה"י).
חיוב טריפה במעשר הטריפה פטורה ממעשר בהמה. כמשנה במסכת בכורות וכגמרא כאן. דבר זה מפי השמועה הוא. (רמב"ם ספר קרבנות הלכות בכורות פי"ז ה"ד).
ואיזהו אתנן איזהו אתנן האסור למוזבח? — שאומר לזונה (גויה או ישראלית שהיא ערוה עליו או מחיבי לאיין) "הא לך דבר זה בשכרך". וכן האומר לחבירו "הא לך דבר זה ותלין שפחתך אצל עבדי העברי" — הרי זה אתנן. והוה דווקא כשאין לאותו עבד אשה ובנים, אבל אם יש לו אשה ובנים — כיון שהוא מותר בשפחה כנענית, אין זה איפוא אתנן. (רמב"ם ספר עבודה הלכות איסורי מזבח פי"ד ה"ח. שם ה"י).
ואפילו הן מאה פסק עם הזונה לתת לה באתננה טלה אחד, ונתן לה הרבה, אפילו נתן לה אלף — כולם אתנן ואסורים למוזבח. כגמרא. (רמב"ם שם ה"א).
נתן לה ולא בא עליה נתן לזונה אתננה ולא בא עליה, אלא אמר לה "הא אצלך עד שאבוא עליך" — כשיבוא עליה ייאסר. כגמרא. (רמב"ם שם).

- מסורת הש"ס**
- ד. מנחות ה,ב. תוי"כ ויקרא א, ב. ילק"ש תורה תלה.
 - ה. מנחות ו,א. חולין קל"ב, בכורות ט"א, נח"ב. תוי"כ ויקרא כו, לב. ילק"ש תורה תרפ. תרפ"א. תתק"ו.
 - ו. ספרי דברים כו, יט.
 - ז. עיי' סב"ב.

גרסות

דתניא כשהוא אומר מן הבקר למטה בכת"י ובש"י נוסף: **דתניא מן הבקר להוציא את הנעבד** אתה אומר להוציא את הנעבד או אינו אלא להוציא את הטרפה.
שאינ תלמוד לומר אלא להוציא את הטרפה בכת"י: **שאינ תלמוד לומר** הו אמר להוציא את הטרפה.
הני מילי דנטרפה יש בכת"י: **הני מילי היכא דנטרפה.**
ואחר כך נתקדשה אבל נתקדשה בכת"י: ואחר כך הקדישה אבל הקדישה.
דנולדה טרפה ממעי אמה יש בכת"י: **ונולדה טרפה ממעי אמה.**
ואיזהו אתנן במשניות: **איזהו אתנן.**
הוליהן טלה זה בשכרך במשניות: **הא לך טלה זה בשכרך** ויש בכת"י: **טלה זה בשכרך** ובש"י: **הילך טלה זה בשכרך.**
אפילו הן מאה במשניות: **אפילו מאה.**
רבי מאיר אומר במשניות: **רבי אומר.**
מה לי מאה בש"י: **ומה לי תרי** ומה לי מאה.
דשקלה אגרא חדא ויהיב לה מאה בש"י: **דשקלא תרי** ויהיב לה מאה ובש"י: **דאית לה אגרא חדא** ויהיב לה חדא ואתפיסה מן קדמאה והדר משדר לה עד מאה.

